Stadtteilkonzept Oberbieber 2010/ 2011

Zusammenstellung der wichtigsten Projekte/Projektideen

Projekt

Federfiihrung

Umgestaltung Luisenplatz

Stadtverwaltung und Projektgruppe

Umgestaltung Dorfplatz

Stadtverwaltung und Projektgruppe

Umgestaltung Altentagesstatte

GSG Neuwied

Naturparkhaus

Stadtverwaltung

Verlangerung der StraBe ,Zum Stausee”

Stadtverwaltung

Einzelne Mafnahmen rund um den Stausee

Heimat- und Verschiinerungsverein

Streuobstwiesen

Projektgruppe

Aktive (Ober)Bieber

Projektgruppe

Weitere Umsetzung / Ausblick

Im Rahmen des Integrierten Stadtteilkonzeptes wurden zahlreiche Ideen und Vorschlige
von den Oberbieberer Birgerinnen und Blrgern formuliert und teilweise bereits auf Ihre

Machbarkeit Uberprift.

Das Integrierte Stadtteilkonzept stellt eine Basisgrundlage fiir die weitere Entwicklung

des Stadtteils Oberbieber dar und zeigt auf, wohin der Ort sich entwickeln will.

Die weitere Machbarkeitsiiberpriifung und Realisierung muss nun schrittweise erfolgen.

Vereinbart wird eine Fortfihrung der Projektarbeit nach Bedarf und Fortschritt des

jeweiligen Projektstandes.,

Die federflhrende Stelle ist fir die Koordinierung des Projektes und die Einberufung der

Projektgruppe zustindig.

Ziel ist es, die wichtigsten Projekte bis 2021
zur 1000-3ahr-Feier von Oberbieber zu realisieren
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Stadtteilkonzept

Oberbieber

2010/2011

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Ich kenne Dérfer sonder Zahl,
Doch keines ist mir lieber,

Als jenes Dorf im Aubachtal,
Das schéne Oberbieber

Gen MNorden schiitzen hohe Berg'
Es vor dem eis'gen Wind.

In Bergeshdhlen hausten Zwerg',
Wie einst die Sag' verkiind't,

Und wenn zur holden Friihlingszeit
Die Obstbdum blihend stehn,

Dann glaubst Du, ob der Herrlichkeit
Das Paradies zu sehn.

Vom Wingertsberg schau auf den Ort
Und auf das Blltenmeer

So schiines, wie vom Berge dort,
Siehst Du so leicht nicht mehr.

Am Horizont erblicket man

Der Eifel stolze HGh'n.

Den zack'gen Laacherseevulkan
Kannst Du ganz deutlich seh'n.

Der Kranenberg auch griBet Dich,
Er ist uns so vertraut.

An seinen Hangen hatten sich
Urvblker angebaut.

Im schénen kihlen Engelstal,
mit seiner Einsamkeit,
Wirst Du von aller Nervengual
Gar wunderbar geheilt.

Der Képpel ist auch interessant
Mit seinem Steinsofa.

Dort an der steilen Felsenwand
Ruht sich gar fein, o ja!
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11)
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13)

14}

15)

16)

Das schone Oberbieber

Zur Alteck steige gern hinauf,

Dein Blick geht weit ins Land.
Siehst in der Fern' des Rheines Lauf
Gleich einem Silberband.

Am Limes hielten Rémer Wacht,
Hab'n Deutsche sehr geplagt,

Bis daB der Franken starke Macht
Sie all' davon gejagt.

Mach Braunsberg lenke Deinen Gang
Zum Bild vergangner Zeit.

Lausch' still der alten Lieder Klang
Von Rittertum uns Streit.

Der abgeleg'ne starke Hort

War Sitz der Grafen Wied.

Der Dichter Kinkel schrieb einst dort
Sein ,Geistlich Abendlied”.

Das alte Loh ist gar nicht weit,
Dort stehen Brombeerhecken.
LaB Dir zur heiBen Sommerzeit
Die sliBen Beeren schmecken.

Ins Buchldh auch bemiihe Dich

Mit seinem Fichtenhain,

Hier setz Dich an den runden Tisch
Und atme Waldluft ein.

Der Aubach trieb manch' Mihlenrad,
Die Mihlen sind nicht mehr.

Ihr' Herren ruhen l&ngst im Grab
Verfall'n die Wasserwehr.

MNur eine hielt der Zeiten stand,
Weil ihr Gestein so gut.
Abtsmiihle wird sie auch genannt
Und war einst Klostergut.
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18)

19)

20)

21)

22)

23)

Willst Du wie neu geboren sein,
So geh ins Strandbad schnell.
Spring lustig in das Wasser rein,
Es ist so kiihl und hell.

Dann lege Dich in Sand und Sonn',
Bis brau gebrannt Du bist.

Ach, das Ist eine wahre Wonn',
Wenn so gestarkt man Ist.

Wollt Thr in lauer Sommernacht

Ein Kosepldtzchen finden,

So geht zum Platz der Nachbarschaft,
Dort blihen sl die Linden.

Die Leute in dem schénen Ort,
Sie sind so gut und echt,

Sie lieben gern ein offnes Wort
Und ehren Sitt' und Recht.

Sie lieben die Geselligkeit,

Den Tanz und auch den Scherz,
Sind Dir zu Diensten gern bereit,
Wie kaum wohl anderwérts.

Die Mddels sind so hiibsch und fein
Und auch so treu wie Gold.

Liebst Du ein solches Magdelein,
Dann ist Dir Minne hold.

Wer einmal hier im Orte war,

Dem fallt der Abschied schwer.

Er spricht: ,Ich komme n3chstes Jahr
Ganz sicher wieder her.

Oberbieber, im Jahre 1926
Philipp Maurer, Ortschronist


http://www.cadzation.com/purchase.htm
http://www.cadzation.com/purchase.htm

B
NEUWIED


http://www.cadzation.com/purchase.htm
http://www.cadzation.com/purchase.htm

